Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
TAGUAÍ/SP REGINA MARIA BÉRGAMO

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº: 47/2025

Regina Maria Bergamo e Luiz Eduardo Romano Cerri, na qualidade de vereadores desta

Casa de Leis e nos termos do Regimento Interno, vêm propor a presente MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÃO para que, depois de aprovada, seja enviada à APAE (Associação de

Pais e Amigos dos Excepcionais) de Taquarituba, em reconhecimento ao relevante serviço

prestado e em agradecimento pelo atendimento dedicado às pessoas com deficiência do

município de Taguaí.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Congratulação tem por objetivo enaltecer o trabalho

desenvolvido pela APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Taquarituba,

instituição que se destaca pelo compromisso, dedicação e acolhimento às pessoas com

deficiência, bem como pelo suporte oferecido às suas famílias.

A APAE de Taquarituba exerce um papel de grande relevância regional,

atendendo a 17 municípios, entre eles Taguaí, garantindo acesso a serviços

especializados, acompanhamento multiprofissional e programas que favorecem a inclusão

social e a melhoria da qualidade de vida dos cidadãos.

Este reconhecimento representa, portanto, a gratidão desta Casa de Leis pela

parceria e pelo esforço contínuo em assegurar dignidade, respeito e cuidado a todos que

necessitam de atenção especial, reafirmando a importância do papel da APAE como

instituição de referência na promoção da cidadania e da igualdade.

Nestes termos.

Taguaí, 12 de setembro de 2025

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

_________________________________
REGINA MARIA BERGAMO

Vereadora

_________________________________
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

Vereador